
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 

NÍVEL SUPERIOR 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

Espécie: Termo de Fomento Código 955622, Nº Processo: 
23038000919202457, Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL 
NIVEL SUPERIOR, Convenente: SOCIEDADE BRASILEIRA DE FISICA SBF 
CNPJ nº 52444700000179, Objeto: O principal objetivo do MNPEF é capacitar 
em nível de mestrado uma grande fração de professores da Educação Básica 
quanto ao domínio de conteúdos de Física e de técnicas atuais de ensino para 
aplicação em sala de aula como, por exemplo, estratégias que utilizam recursos 
de mídia eletrônica, tecnológicos e/ou computacionais para motivação, 
informação, experimentação e demonstrações de diferentes fenômenos físicos. 

Em consonância com esse objetivo este plano de trabalho tem como 
objetivo geral financiar as ações acadêmicas, custeando, a manutenção das 
atividades de apoio acadêmico diretamente relacionadas à oferta do curso, à 
participação discente e docente em eventos acadêmicos nacionais para a 
apresentação de trabalhos aprovados, à realização das bancas de qualificação 
e ou defesa e ao deslocamento de coordenadores, para os encontros regionais 
e nacionais de gestão do programa de pós-graduação., Valor Total: R$ 
4.468.268,50, Valor de Contrapartida: R$ 37.747,69, Valor a ser transferido ou 
descentralizado por exercício: 2024 - R$ 2.188.308,32; 2025 - R$ 747.404,16; 
2026 - R$ 747.404,16; 2027 - R$ 373.702,08; 2028 - R$ 373.702,09, Crédito 
Orçamentário: Num Empenho: 2024NE002933, Valor: R$ 777.500,00, PTRES: 
230551, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 445041; Num Empenho: 
2024NE000303, Valor: R$ 1.494.808,32, PTRES: 230551, Fonte Recurso: 
1000000000, ND: 335041, Vigência: 06/09/2024 a 06/09/2029, Data de 
Assinatura: 06/09/2024, Signatários: Concedente: ANTONIO CARLOS 
RODRIGUES DE AMORIM CPF nº ***.684.706-**, Convenente: RODRIGO 
BARBOSA CAPAZ CPF nº ***.647.477-**. 

 
 

 (Publicado em: 17/09/2024 | Edição: 180 | Seção: 3 | Página: 83) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


